

**Lucrări de replanificare a încăperilor de la  
parterul imobilului din str. Al. Pușkin, 42,  
mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1  
Amenajarea teritoriului (PG)**

**Valoarea de deviz 91 030,27 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                              |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu       |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                            |
|           |                                   | <b>1. Capitolul 1. Demolari</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                |                                          |                              |
| 1         | RpDB36A                           | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)                                                                                                                                       | m2   | 71,500                                         | 18,46<br>18,46                           | 1 320,08<br>1 320,08         |
| 2         | RpDB36C                           | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)                                                                                                                                    | m    | 20,000                                         | 19,88<br>19,88                           | 397,66<br>397,66             |
| 3         | TrI1AA01<br>C2                    | Încarcarea gunoiului din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe teren, in auto categoria 2                                                                                                                                                                                        | t    | 6,500                                          | 16,57<br>16,57                           | 107,70<br>107,70             |
| 4         | TsI50B5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                                                      | t    | 6,500                                          | 64,50<br>0,00                            | 419,25<br>0,00               |
|           |                                   | <b>Total Capitolul 1. Demolari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                                |                                          | <b>2 244,69<br/>1 825,44</b> |
|           |                                   | <b>2. Capitolul 2. Pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                |                                          |                              |
| 5         | TsC54C                            | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 6,000                                          | 849,87<br>46,87                          | 5 099,20<br>281,20           |
| 6         | DE18A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm model caramida cu suprafata de granit) | m2   | 60,000                                         | 376,17<br>28,21                          | 22 570,00<br>1 692,88        |
| 7         | DE10A                             | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm vibropresate, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                 | m    | 40,000                                         | 224,75<br>27,93                          | 8 990,06<br>1 117,22         |
|           |                                   | <b>Total Capitolul 2. Pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                |                                          | <b>36 659,26</b>             |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                        | 4     | 5       | 6                  | 7                             |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|-------------------------------|
|    |        | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                  |       |         |                    | <b>3 091,30</b>               |
|    |        | <b>3. Capitolul 3. Bordura de sprijin</b>                                                                                                                |       |         |                    |                               |
| 8  | CB03A  | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2    | 30,000  | 123,01<br>49,71    | 3 690,21<br>1 491,21          |
| 9  | CC01E  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere      | kg    | 74,880  | 22,48<br>3,17      | 1 683,63<br>237,50            |
| 10 | CC01F  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere        | kg    | 102,000 | 21,82<br>2,51      | 2 225,80<br>255,92            |
| 11 | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C15                                                                                           | m3    | 5,000   | 1 626,64<br>182,26 | 8 133,19<br>911,30            |
|    |        |                                                                                                                                                          |       |         |                    |                               |
|    |        | <b>Total Capitolul 3. Bordura de sprijin<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                        |       |         |                    | <b>15 732,83<br/>2 895,93</b> |
|    |        | <b>4. Capitolul 4. Spatii verzi</b>                                                                                                                      |       |         |                    |                               |
| 12 | TsH24C | Plantari puieti de arbori decorativi ,fara balot - Tuie H peste 1,30 m                                                                                   | buc   | 10,000  | 530,92<br>37,40    | 5 309,19<br>373,99            |
| 13 | TsH09C | Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp                                                                                   | 100m2 | 0,150   | 371,20<br>246,20   | 55,68<br>36,93                |
|    |        |                                                                                                                                                          |       |         |                    |                               |
|    |        | <b>Total Capitolul 4. Spatii verzi<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                              |       |         |                    | <b>5 364,87<br/>410,92</b>    |
|    |        | <b>5. Capitolul 5. Scaune</b>                                                                                                                            |       |         |                    |                               |
| 14 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare                                                                                                                           | buc   | 5,000   | 1 740,35<br>340,85 | 8 701,74<br>1 704,24          |
|    |        |                                                                                                                                                          |       |         |                    |                               |
|    |        | <b>Total Capitolul 5. Scaune<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                    |       |         |                    | <b>8 701,74<br/>1 704,24</b>  |

|  |  |                                  |          |           |
|--|--|----------------------------------|----------|-----------|
|  |  | Total                            | lei      | 68 703,39 |
|  |  | Asigurarea sociala               | 24,00 %  | 2 382,68  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 71 086,07 |
|  |  | Transportarea materialelor       | 2,00 %   | 1 118,92  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 72 204,99 |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 3,00 %   | 2 166,15  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 74 371,14 |
|  |  | Beneficiu de deviz               | 2,00 %   | 1 487,42  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 75 858,56 |
|  |  | TVA                              | 20,00 %  | 15 171,71 |
|  |  | 91 030,27                        |          |           |
|  |  | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |          |           |
|  |  | 9 927,83                         |          |           |

**Lucrări de replanificare a încăperilor de la  
parterul imobilului din str. Al. Pușkin, 42,  
mun. Chișinău**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1  
Amenajarea teritoriului (PG)**

**Valoarea de deviz 91 030,27 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |        |       |                 |
|----|----------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 17,250 | 47,34 | 816,62          |
| 2. | 7123011000200  | Betonist              | h-om | 24,250 | 47,34 | 1 147,99        |
| 3. | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 9,892  | 47,34 | 468,28          |
| 4. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 28,500 | 47,34 | 1 349,19        |
| 5. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 52,412 | 47,34 | 2 481,18        |
| 6. | 7129020012880  | Peisagist-floricultor | h-om | 8,280  | 47,34 | 391,98          |
| 7. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 24,115 | 47,34 | 1 141,61        |
| 8. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 41,816 | 47,34 | 1 979,58        |
| 9. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 3,198  | 47,34 | 151,40          |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>9 927,83</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                                               |     |         |          |           |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|-----------|
| 1.  | 0221107204203  | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                   | kg  | 4,000   | 56,00    | 224,00    |
| 2.  | 0221107204435  | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                        | kg  | 0,150   | 125,00   | 18,75     |
| 3.  | 11110001000011 | Puieti arbori foioase fara balot - tuie h-1,30m                               | buc | 10,400  | 450,00   | 4 680,00  |
| 4.  | 1212121212121  | apa                                                                           | m3  | 0,750   | 30,00    | 22,50     |
| 5.  | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                        | m3  | 6,900   | 450,00   | 3 105,00  |
| 6.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                             | m3  | 0,320   | 320,00   | 102,40    |
| 7.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                          | m3  | 0,300   | 320,00   | 96,00     |
| 8.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                            | m3  | 2,568   | 320,00   | 821,76    |
| 9.  | 1714227322897  | Fringhie cinepa 9-16 mm                                                       | kg  | 0,400   | 32,00    | 12,80     |
| 10. | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                      | m3  | 0,015   | 4 135,00 | 62,02     |
| 11. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                         | m3  | 0,105   | 4 135,00 | 434,18    |
| 12. | 2010237318750  | Distantieri                                                                   | buc | 26,532  | 3,55     | 94,19     |
| 13. | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                            | m2  | 2,700   | 555,00   | 1 498,50  |
| 14. | 2052157343803  | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                               | buc | 0,400   | 45,00    | 18,00     |
| 15. | 2320187315789  | Decofrol                                                                      | kg  | 3,600   | 19,00    | 68,40     |
| 16. | 2513206621460  | Banca pe 2 picioare                                                           | buc | 5,000   | 1 350,00 | 6 750,00  |
| 17. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                | kg  | 116,800 | 2,30     | 268,64    |
| 18. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                   | kg  | 96,000  | 2,30     | 220,80    |
| 19. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                     | kg  | 472,200 | 2,30     | 1 086,06  |
| 20. | 26611128006551 | placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm model caramida cu suprafata de granit | m2  | 60,900  | 305,00   | 18 574,50 |
| 21. | 2663102100000  | Beton                                                                         | m3  | 0,180   | 1 250,00 | 225,00    |
| 22. | 26631021000001 | Beton C15                                                                     | m3  | 5,202   | 1 250,00 | 6 502,50  |
| 23. | 26631021000011 | Beton pentru bordure                                                          | m3  | 1,800   | 1 150,00 | 2 070,00  |
| 24. | 26661228002857 | Bordura 150x300x1000 mm                                                       | m   | 40,200  | 135,00   | 5 427,00  |

|                                       |               |                                                          |     |         |       |                  |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|-------|------------------|
| 25.                                   | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg  | 76,752  | 18,00 | 1 381,54         |
| 26.                                   | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                  | kg  | 104,550 | 18,00 | 1 881,90         |
| 27.                                   | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg  | 1,500   | 33,00 | 49,50            |
| 28.                                   | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 1,769   | 33,00 | 58,38            |
| 29.                                   | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 2,400   | 36,00 | 86,40            |
| 30.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 1,200   | 65,00 | 78,00            |
| 31.                                   | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 0,020   | 20,00 | 0,40             |
| 32.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 0,747   | 20,00 | 14,94            |
| 33.                                   | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 0,600   | 20,00 | 12,00            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                          |     |         |       | <b>55 946,06</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                    |      |       |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 2,520 | 450,00 | 1 134,00        |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,260 | 450,00 | 567,00          |
| 3.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adâncime                                                               | h-ut | 3,000 | 76,00  | 228,00          |
| 4.                                  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 1,250 | 385,00 | 481,25          |
| 5.                                  | 3410540000006 | Autobasculantă-5t                                                                  | h-ut | 1,677 | 250,00 | 419,25          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                    |      |       |        | <b>2 829,50</b> |

|                            |          |           |
|----------------------------|----------|-----------|
| Total                      | lei      | 68 703,39 |
| Asigurarea socială         | 24,00 %  | 2 382,68  |
| Total                      | 100,00 + | 71 086,07 |
| Transportarea materialelor | 2,00 %   | 1 118,92  |
| Total                      | 100,00 + | 72 204,99 |
| Cheltuieli de regie        | 3,00 %   | 2 166,15  |
| Total                      | 100,00 + | 74 371,14 |
| Beneficiu de deviz         | 2,00 %   | 1 487,42  |
| Total                      | 100,00 + | 75 858,56 |
| TVA                        | 20,00 %  | 15 171,71 |

**Total deviz:**

**91 030,27**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                     | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Demolari</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                        |                      |                        |
| 1       | RpDB36A                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)                                                                                                                                       | m2   |                                        |                      | 18,46<br>18,46         |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,3900                                 | 47,34                | 18,46                  |
| 2       | RpDB36C                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)                                                                                                                                    | m    |                                        |                      | 19,88<br>19,88         |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4200                                 | 47,34                | 19,88                  |
| 3       | TrI1AA01C2                  | Incarcarea gunoiului din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe teren, in auto categoria 2                                                                                                                                                                                        | t    |                                        |                      | 16,57<br>16,57         |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3500                                 | 47,34                | 16,57                  |
| 4       | TsI50B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                                                      | t    |                                        |                      | 64,50<br>0,00          |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2580                                 | 250,00               | 64,50                  |
|         |                             | <b>2. Capitolul 2. Pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                        |                      |                        |
| 5       | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   |                                        |                      | 849,87<br>46,87        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,9900                                 | 47,34                | 46,87                  |
|         | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,1500                                 | 450,00               | 517,50                 |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,1000                                 | 20,00                | 2,00                   |
|         | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2100                                 | 450,00               | 94,50                  |
|         | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,4200                                 | 450,00               | 189,00                 |
| 6       | DE18A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm model caramida cu suprafata de granit) | m2   |                                        |                      | 376,17<br>28,21        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5802                                 | 47,34                | 27,47                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0158                                 | 47,34                | 0,75                   |
|         | 26611128006551              | placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm model caramida cu suprafata de granit                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0150                                 | 305,00               | 309,57                 |
|         | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,6000                                 | 2,30                 | 3,68                   |
|         | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 7,8700                                 | 2,30                 | 18,10                  |
|         | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0050                                 | 320,00               | 1,60                   |
|         | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0428                                 | 320,00               | 13,70                  |
|         | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0200                                 | 65,00                | 1,30                   |
| 7       | DE10A                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm vibropresate, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                 | m    |                                        |                      | 224,75<br>27,93        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1500                                 | 47,34                | 7,10                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4400                                 | 47,34                | 20,83                  |
|         | 26631021000011              | Beton pentru bordure                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0450                                 | 1 150,00             | 51,75                  |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 2,9200                                 | 2,30                 | 6,72                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0080                                 | 320,00               | 2,56                   |
|         | 26661228002857              | Bordura 150x300x1000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                     | m    | 1,0050                                 | 135,00               | 135,68                 |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0060                                 | 20,00                | 0,12                   |
|         |                             | <b>3. Capitolul 3. Bordura de sprijin</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                        |                      |                        |
| 8       | CB03A                       | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti,                                                                                                                                                                                                | m2   |                                        |                      | 123,01                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                   | 4     | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------------------|
|    |                | fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                         |       |        |          | 49,71              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                               | h-om  | 0,1000 | 47,34    | 4,73               |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                             | h-om  | 0,9500 | 47,34    | 44,97              |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                       | kg    | 0,0500 | 33,00    | 1,65               |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                          | kg    | 0,0800 | 36,00    | 2,88               |
|    | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                  | m2    | 0,0900 | 555,00   | 49,95              |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                               | m3    | 0,0035 | 4 135,00 | 14,47              |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                            | m3    | 0,0005 | 4 135,00 | 2,07               |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                            | kg    | 0,1200 | 19,00    | 2,28               |
| 9  | CC01E          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere | kg    |        |          | 22,48<br>3,17      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                        | h-om  | 0,0640 | 47,34    | 3,03               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                               | h-om  | 0,0030 | 47,34    | 0,14               |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                     | kg    | 1,0250 | 18,00    | 18,45              |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                         | buc   | 0,1500 | 3,55     | 0,53               |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                | kg    | 0,0100 | 33,00    | 0,33               |
| 10 | CC01F          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere   | kg    |        |          | 21,82<br>2,51      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                        | h-om  | 0,0500 | 47,34    | 2,37               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                               | h-om  | 0,0030 | 47,34    | 0,14               |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                             | kg    | 1,0250 | 18,00    | 18,45              |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                         | buc   | 0,1500 | 3,55     | 0,53               |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                | kg    | 0,0100 | 33,00    | 0,33               |
| 11 | CA03F          | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C15                                                                                      | m3    |        |          | 1 626,64<br>182,26 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                            | h-om  | 3,4500 | 47,34    | 163,32             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                               | h-om  | 0,4000 | 47,34    | 18,94              |
|    | 26631021000001 | Beton C15                                                                                                                                           | m3    | 1,0250 | 1 250,00 | 1 300,50           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                       | m3    | 0,1000 | 20,00    | 2,03               |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                | h-ut  | 0,6000 | 76,00    | 45,60              |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,2500 | 385,00   | 96,25              |
|    |                | <b>4. Capitolul 4. Spatii verzi</b>                                                                                                                 |       |        |          |                    |
| 12 | TsH24C         | Plantari puieti de arbori decorativi ,fara balot - Tuie H peste 1,30 m                                                                              | buc   |        |          | 530,92<br>37,40    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                | h-om  | 0,0400 | 47,34    | 1,89               |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor                                                                                                                               | h-om  | 0,7500 | 47,34    | 35,51              |
|    | 11110001000011 | Puieti arbori foioase fara balot - tuie h-1,30m                                                                                                     | buc   | 1,0400 | 450,00   | 468,00             |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                            | m3    | 0,0020 | 20,00    | 0,04               |
|    | 0221107204203  | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                                                                                         | kg    | 0,4000 | 56,00    | 22,40              |
|    | 1714227322897  | Fringhie cinepa 9-16 mm                                                                                                                             | kg    | 0,0400 | 32,00    | 1,28               |
|    | 2052157343803  | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                                                                                     | buc   | 0,0400 | 45,00    | 1,80               |
| 13 | TsH09C         | Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp                                                                              | 100m2 |        |          | 371,20<br>246,20   |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor                                                                                                                               | h-om  | 5,2000 | 47,34    | 246,20             |
|    | 0221107204435  | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                              | kg    | 1,0000 | 125,00   | 125,00             |
|    |                | <b>5. Capitolul 5. Scaune</b>                                                                                                                       |       |        |          |                    |
| 14 | TsH91A         | Instalarea banci pe 2 picioare                                                                                                                      | buc   |        |          | 1 740,35<br>340,85 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                | h-om  | 1,9000 | 47,34    | 89,95              |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                  | h-om  | 0,4500 | 47,34    | 21,30              |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                            | h-om  | 4,8500 | 47,34    | 229,60             |
|    | 2513206621460  | Banca pe 2 picioare                                                                                                                                 | buc   | 1,0000 | 1 350,00 | 1 350,00           |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                               | m3    | 0,0360 | 1 250,00 | 45,00              |
|    | 1212121212121  | apa                                                                                                                                                 | m3    | 0,1500 | 30,00    | 4,50               |